６公立東京給第１２７６号

令和６年１１月２９日

所属所長 殿

公立学校共済組合東京支部長

坂 本 雅 彦

（公印省略）

「福利厚生事務の手引 別冊様式集」の資格関係様式の改定について（通知）

日頃より、公立学校共済組合の業務運営に関して、御理解・御協力いただきありがとうございます。

さて、令和６年１２月２日からマイナ保険証（マイナンバーカードを健康保険証として利用する登録を

したもの）による医療機関等の受診を基本とする仕組みに移行されます。

これに伴い「福利厚生事務の手引 別冊様式集」の資格関係様式を改定いたします。

つきましては、下記のとおり通知いたしますので、組合員へ周知するとともに、適切に御対応いただき

ますようお願いします。

記

１ 資格関係様式の変更について

 今回の制度改正に伴い、令和６年１２月２日以降に使用する資格認定関係様式の新設、変更します。

（１）新設、変更となる様式

  新設、変更となる様式は別紙１「福利厚生事務の手引き 別冊様式集 資格関係様式の更新表」の

とおりです。

（２）新様式のＨＰ掲載

  新様式は公立学校共済組合東京支部のホームページに掲載します。令和６年１２月２日以降の届

出等については、新設、変更された様式を御使用ください。

（３）旧様式を使用した場合

  旧様式を使用した届出等も可能です（今回新設した様式を除く。）。新設、変更となった必要事項を

欄外に追記するなど適宜取り繕ってください。

  組合員資格取得届書及び被扶養者申告書には「資格確認書発行要否」欄が新設されていますので、

資格確認書交付の「要・否」を欄外に追記してください。

２ 組合員資格取得届書一斉交付のチェックリストについて

  令和６年１２月以降に共済組合から所属所に送付する一斉交付のチェックリストを、別紙２「令和６

年度資格取得者等チェックリスト」（以下、チェックリスト）のとおり変更いたします。

別紙３「一般・短期 組合員資格取得届書／組合員情報変更訂正届（一斉交付用）」の「資格確認書

発行要否」欄に組合員が記載した「要・否」（マイナ保険証を保有しているかどうか等を組合員が自己

申告したもの）を、チェックリストの「資格確認書発行要否」欄に転記してください。

詳細は、令和６年１１月２５日６公立東京給第１２７５号「マイナ保険証への移行に伴う事務手続の

変更等について（通知）」の別紙１を参照してください。

３ Ｑ＆Ａについて

  今回の制度改正に伴う別紙４「Ｑ＆Ａ」を作成しましたので参考にしてください。

【問合せ先】

公立学校共済組合東京支部 給付貸付課 資格担当

 鈴木・久能・廣津・大阪

電話０３－５３２０－６８２６

【公立学校共済組合東京支部のホームページ】

トップページ→手続きナビ→福利厚生事業様式集

https://www.kouritu.or.jp/tokyo/tetsuduki/yousikisyuu/index.html

https://www.kouritu.or.jp/tokyo/tetsuduki/yousikisyuu/index.html